Verum est etiam, quasdam partes Ecclesiarum orientalium unitas esse decursu temporum Ecclesiae romanae. Sed hae structurae occidentali aggregatae sunt. Orientales autem separati semper primam conceptionem retinuerunt, quae, iuxta formulam Papae Pauli VI, in sua Encyclica *Ecclesiam suam*, pluralismum practicum continet; dum, e contra, occidentales ad secundam formam quasi exclusive, etsi plus minusve conscie, semper referuntur. Unde, quando loquuntur de separatione ecclesiastica, diversis linguis et *conceptionibus*³ utuntur, neque mutuo se intelligere possunt: primi, vero, cogitantes de separatione ab

Ecclesia latina ut Ecclesia particulari; alii vero de separatione ab Ecclesia universali secundo modo excogitata.

Iamvero, schema nostrum *de Ecclesiis orientalibus* totum est ordinatum iuxta hanc secundam conceptionem, ac si Ecclesiae orientales catholicae partes essent vel appendices Ecclesiae universalis latinae: quod logice procedere non potest. Undenam ergo funditus schema repristinandum est, ut haec visio falsa evacuetur.

2. Ad primatum Romani Pontificis quod attinet, formulatio doctrinae, etsi pluries declarata sit in Conciliis occidentalibus praecedentibus, definitivam tamen formulam dogmaticam non accepit nisi in Concilio Vaticano I. Usque ad hoc tempus, ut aliqua doctrina canonica ab orthodoxis concipi potuit. Concilium quod Photium patriarcham in suo munere restituit, a. 879, inter utramque Ecclesiam consensum protulit, qui modum quemdam vivendi, sine conclusione theologica hac in re ratum haberet. Romanus Pontifex erat certo tunc temporis pro orientalibus primus episcopus in Ecclesia, iuribus quidem irrefragabilibus gaudens. Illius erat praesidere Conciliis oecumenicis, vel saltem ad ipsa vigilare, eorumque decreta subscribere. Ad ipsum utique appellabant, in summis rebus, orientales Ecclesiae, sed hoc potius canonice interpretabantur quam dogmatice.

Ergo, si per primatum Romani Pontificis ambae Ecclesiae inter se non opponebantur quoad doctrinam, neque per formulam « Filioque » theologia Orientalium de processione Spiritus Sancti ullo modo negabatur, sicuti etiam in Concilio Florentino dictum est, dicendum est orientalem occidentalemque Ecclesiam per multa saecula, etiam post discidium, separatas non fuisse modo quo saepe creditur, et in eadem fide communicasse. Conflictus erat inter particulares sive locales Ecclesias, vel inter orientales patriarchas et Romanos Pontifices, qui uti intendebant sua potestate patriarchali super occidentales erga orientales quoque. Nulla erat notio separationis ab Ecclesia universali apud orientales qui seipsos semper considerabant tamquam veram Ecclesiam, immo possidentes partem maiorem christianitatis, in qua veritates fidei in suis Conciliis definitae sunt, et cuius doctores maximos fuerunt inter theologos, quippe qui Conciliorum oecumenicorum fere unici Patres facti sunt.

Cum quaestio posita est in Vaticano I de definitione dogmatica primatus Romani Pontificis, necnon de determinatione circa structuram theologiam Ecclesiae, fere omnes et soli latini Patres aderant, et vox orientalium vix audita est. Nihilominus, haec definitio summi momenti erat pro ipsis, utpote structuram Ecclesiae orientis tangens plus quam adhuc hanc occidentalium.

3. et ultimo: de communicatione in sacris, de qua in n. 26 quaestio

est, dicam aliquid breviter. Optimum est redire ad usum istius communicationis, quae usque ad initium saec. XIX in usum erat in rebus pastoralibus, pro fidelibus in regionibus multis, et quae nonnisi ob applicationem ineptam legum post-tridentinarum pro Protestantibus in occidente, a quibusdam missionariis male informatis, in oriente grassari incepit.

Quoad transitum alicuius acatholici ad Ecclesiam catholicam, omnino consentio his quae dicta sunt in schemate *de Oecumenismo*, nempe quodcumque genus proselytismi nullo modo fovendum esse. Si vero casu accidit, ritum proprium stricte servare debet fidelis transiens, salvo recurso, in casibus specialissimis, ad Sedem Romanam. Hoc dico, omnino concors cum schemate, cum em.mo card. Cicognani, qui hoc praesentavit, necnon cum patr. Maximo IV et omnibus eius episcopis, cum patr. Batanian, cum arch. maiore Slipyj, cum exc.mo D. Isaac Ghattas, ep. Coptorum in Aegypto et fere omnibus Ecclesiis rituum orientalium.

*Concludo.*⁴ Venerabiles Patres, sapientes simus, sed etiam boni et tolerantiores. Nolumus iudicare de dissensionibus et divisionibus praeteritorum temporum secundum antecessorum nostrorum spiritum, sed secundum nostrum. Vivimus — Deo gratias! — in temporibus ubi corda aperiuntur, ubi libertas — etiam religiosa — praestat. Licentiam habent Patres, in eadem Ecclesia, in eodem Concilio, cogitandi et loquendi aliter ac ceteri. Quae libertas, nullo modo, in temporibus praeteritis existere potuisset. Ecclesia dividebatur ut sententiae propugnarentur. Et nulla commissio mixta, nulla coordinationis commissio existebat. Si prioris temporis methodi nunc iam vigerent, si aliquis card. Humbertus Concilio praesideret...

Moderator: Exc.me Domine, tempus tuum iam actum est.

Orator: ...quam multi inter nos, authenticos, authenticissimos catholicos, iam ex Concilio exivissent cum Bulla excommunicationis ...⁵, etsi mille aut duo mille annos postea omnes dicerent sententias nostras non esse contradictorias ...⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ illa est. ² deest. ³ conceptibus. ⁴ Ad modum conclusionis. ⁵ aut anathematismi. ⁶ primatum et collegialitatem, Scripturam et traditionem, non esse oppositas, sicut illum, ut aiunt, monophysismum, simul cum doctrina orientalium de processione Spiritus Sancti, cum fide componi posse.

Notificationis versio arabica
(P. D. Philippus Nabaa, subsecretarius)

تنبیه خطیر الی اباء المجمع .

لما كان اكثرهم من اباء المجمع اتقوا من اصحاب البيانة
اكرادلة المدراء ، ان تحال الی اللجان المختصة بالشریح الثانية
التي عرضت اوسوف تعرض في المجمع ، لكي يعاد فيك النظر على هذه
ما ابداه الالاء من ملاحظات ، فقد رفع اكرادلة المدراء هذا الالتماس
الی المجلس الكردياني لتنظيم اعمال المجمع المكدي ، وبعد درس هذا
الالتماس في القديان المرعية الاجراء ، قرر المجلس الكردياني المذكور
ان يعار الی بحث كمن هذه الشریح ، بحثاً مختصراً ، في جلسات المجمع ،
ثم طرح الالاء السؤال الاجمالي الذي " هل يقبل الالاء ان يصوت
على المشروع ؟ " فاذا كان اجواب ايجابياً وبالاذنية المطلقة ، يعار
اذ ذلك الی التصويت العادي . واذا كان اجواب بالنفي ، يعاد المشروع
الی اللجنة المختصة لاعادة النظر فيه وفقاً لما يكون الالاء قد ابدوه
في ملاحظات اثناء البحث في اجلسات .

نقله اخزال

جوزيف خديري

المارديني - الانباري

EXC.MUS P. D. MICHAEL DOUMITH

Episcopus Sarbensis Maronitarum

Venerabiles Patres,

Multum sperabamus pro Ecclesiis orientalibus, immo pro Ecclesia Dei in regionibus orientis, ex opere huius Sacrosanctae Synodi; sed schemate perspecto, spes nostra fere totaliter evanescit. Praeter enim laudes, in hac materia iam suetas, nihil momentosi affertur; praeiudicia non corriguntur, inutilia repetuntur, peculiariora non semper in meliore parte solvuntur et tandem graviora ...¹ vitantur. Alia quae veniunt magis ad codicem Iuris quam ad decretum Concilii pertinent.

1. *Praeiudicia non corriguntur.* Opinio communiter recepta est quod ecclesiae orientales sunt ecclesiae particulares.

*Iam multoties audistis ideo non repeto. Dicam tantum unum verbum de remedio ad hoc praeiudicium corrigendum. Postulatum est multoties*² ut sive in Synodi decretis, sive in Codice Iuris principia omnibus communia in uno ...³ capite exponentur, particularia vero in specialibus capitibus adnexis. Hoc *solo*⁴ modo procedendi unitas Ecclesiae *innotescit*,⁵ aequalitas particularium Ecclesiarum ...⁶ servatur et clare apparet distinctio inter humanas et divinas traditiones.

2. *Inutilia repetuntur.* In hoc schemate quaedam veniunt quae iam alibi tractata sunt, et modo quidem accuratiore.

In nn. 2 et 3, tractatur de ecclesiis particularibus, quae materia iam in const. *de Ecclesia* n. 23 exposita est ...⁷.

In n. 4, tractatur inter alia de conferentiis episcopalibus interritualibus, quae materia iam in *de pastoralis episcoporum munere*, cap. III, n. 36, exposita est, et modo distinctiore. Ibi enim distinguuntur interrituales conferentiae a synodis ...⁸ et de conferentiis dicitur quod habendae sunt « ratione habita boni communis totius *territorii* et iuxta normas a competenti auctoritate statuendas », quae praecisiones certe necessariae *ut conferentiae sint efficaces, quae praecisiones*⁹ in nostro schemate desunt.

In nn. 5 et 6, tractatur de spirituali Ecclesiarum orientalium patrimonio servando, quae materia iam fusius et distinctius exposita est in *de Oecumenismo*, cap. III ...¹⁰. Manet in n. 6 monitum de latinisatione vitanda, quod post hoc Concilium non videtur necessarium ...¹¹.

Hae repetitiones, si inutiles reperiuntur, iam nn. 2, 3, 5 et 6 *non habent obiectum*.¹²

3. *Peculiararia non semper in meliore parte solvuntur.* Quaedam sufficient exempla:

a) De propria hierarchia constituenda, extra territorium orientis. Textus sic habet: « Constituantur paroeciae atque propria cuiusque hierarchia, ubi id postulat bonum spirituale fidelium ».

Intentio certe laudanda est; in applicatione vero non deerunt difficultates, ex ipso Concilii textu, desumptae. De hac « hierarchia constituenda » in *de Ecclesiis orientalibus* non dicitur a quonam nec quando constituenda sit, nec a quonam dependere debeat. In *de pastorali episcoporum munere* ...¹³ dicitur *e contra* ¹⁴ sub n. 21, quod fidelium diversi ritus « spiritualibus necessitatibus, episcopus dioecesanus providebit sive per sacerdotes... sive per vicarium episcopalem... sive per seipsum... quod si haec omnia fieri non possint, hierarchia propria constituatur ». *Ubi* ¹⁵ « hierarchiae propriae » constitutio apparet ut ultimum remedium, in quantum fieri potest, vitandum. Nunc autem haec « propria hierarchia », aliquibus ...¹⁶ locis, iam existit et de facto pendet sive a loci hierarchia, sive a sede Romana, sed quamdiu — *ut simus sinceri* ¹⁷ — haec « propria hierarchia » ab auctoritate superiore proprii ritus non pendet, res non solvitur in bonum reale ecclesiarum orientalium ...¹⁸.

... de aliis peculiaribus punctis, scripto remittam observationes.

Liceat mihi tantum animadvertere: hoc quod videtur mirum immo absonum, scil. quod:

a) *in quaestione de ritu servando pro acatholicis, favor iuris agnoscitur ritui Patrum, dum in « de libertate religiosa » ipsi veritati denegatur; et quod b) in quaestione de matrimoniis mixtis, forma canonica ad liceitatem tantum requiratur, dum inter catholicos requiritur ad validitatem; et quod ipsis catholicis c) in de communicatione in sacris permittitur accessus ut videtur sine ratione sufficienti ad sacramenta apud non catholicos.*¹⁹

4. et ultimo. *Graviora vitantur.* Gravior inter orientales catholicos est quaestio plurium iurisdictionum in eodem territorio seu plurium sedentium in eadem sede.

Quaestio haec in Ecclesia catholica inde a constitutis hierarchiis unitis ponitur. Tunc temporis putabatur problema oecumenicum hoc modo solvi posse *hoc modo*,²⁰ ut scil. post constitutam hierarchiam catholicam pro fidelibus iam unitis, alii qui nondum convenerant, casibus singularibus una aliave die convenirent. De facto quod praevisum, non fuit verificatum. Recta solutio esset, immo est, ut unitis constituatur, usque ad « diem unionis » ...²¹, iurisdictionis non iuris communis, sed exceptionis, quod revera factum est primis temporibus *unionis*,²² sed, re nondum matura, derelictum fuit. ...²³ Praesens status rerum est contra

catholicam communionem, contra genuinam traditionem et certe contra verum bonum Ecclesiae. In errore corrigendo, plus exsurgunt difficultates ex parte clericorum, quam ex parte fidelium. Sed praetermissa quaestione, Synodus videtur praetermittere pro semper unicam occasionem necessariae reformationis. Principium saltem, principium, scilicet ut non sit in unaquaque sede nisi unus sedens, agnoscatur, si ad executionem statim perducari non potest, et lumine huius principii, multae difficultates nunc insolubiles, data occasione, recte solvi possunt, ex quibus non minimae sunt, ordo inter ritus instaurandus ubique terrarum, transitus ab uno ritu ad alterum ...²⁴.

Moderator: Venerabilis Pater, iam tempus tuum exhaustum est.

Orator: Sufficit.

In textu scripto tradito: ¹ necessaria. ² et, ut ita dicam, « marginales »; contradistinguuntur ab Ecclesia catholica, quae est « latina ». Res enim ita se habet ad litteram, in linn. 1-2 prooemii. Confirmatur autem ex eo quod de ecclesiis orientalibus speciale decretum conficitur, cui introducitur paragraphus de ecclesiis particularibus; confirmatur etiam in capite de patriarchis, ubi patriarchae semper dicuntur « orientales » quasi institutum patriarchale esset quid orientalibus proprium et quo facilius minui potest. Ad quod praeiudicium corrigendum (pro orientalium dignitate et Ecclesiae unitate) iam multoties postulatum est. ³ generali. ⁴ enim. ⁵ catholicae demonstratur. ⁶ non excepta latina. ⁷ et quidem in suo loco ut Ecclesiae particularis notae clarius appareant et ne intelligatur Ecclesias orientales esse solas particulares. ⁸ ritualibus. ⁹ deest. ¹⁰ Dicitur autem non potest quod illic agebatur de non catholicis, nam si quae de non catholicis dicuntur, de catholicis non valent, totus Oecumenismus ruit. ¹¹ si necessarium videtur, locum habere deberet potius in schemate pro latinis. ¹² omitti debent et eo ipso evanescit generalis expositio schematis. ¹³ vero. ¹⁴ deest. ¹⁵ In quo textu. ¹⁶ in. ¹⁷ deest. ¹⁸ Unde patet difficiliora, in textu nostro, non solvi, et alibi non in meliore parte solvi. *b)* De obligatione proprium ritum servandi: Legem inter catholicos vigentem servandi proprium ritum, schema extendit ad acatholicos ad catholicam convenientes. In hac autem materia, Ecclesiae disciplina nunquam fuit tam arcta. Lex nunc vigens, immo et traditionalis, est ut acatholici ad catholicam convenientes eligere possint ritum quem maluerint, vel saltem ritum orientalem quem maluerint. Stricta obligatio proprium ritum servandi pro acatholicis est quid omnino novum.

Principium sanae rationi et Ecclesiae traditioni consentaneum est libertas subiecti: nemo melior iudex quam unusquisque in propria causa, nam in eligendo ritu plura adesse possunt motiva, et quidem legitima, transeundi ad alium ritum. Si propter bonum commune, alicui ritui agnoscendus esset favor iuris, hoc deberet dirimi ratione habita boni territorii (non gloriae antiquatae) et exprimi aliquo consilio non autem stricta obligatione.

Nostro sensu, dignius esset Synodo ut acatholicis ad catholicam convenientibus, commendet tantum proprium ritum servare.

c) De matrimoniis mixtis. Ad praecavenda matrimonia invalida, cum catholici matrimonium ineunt cum acatholicis baptizatis, secundum schema nostrum in n. 18, requiritur ad liceitatem dispensatio a forma canonica, ad validitatem vero benedictio sacerdotis licet acatholici.

De qua dispositione liceat notare quod Protestantibus Orientalibus, licet baptizatis, non est applicabilis, et quod minus exigit a parte catholica, in matrimonio mixto, quam in matrimonio inter catholicos. Si forma canonica, in matrimonio mixto, exigitur tantum ad liceitatem, iam non intelligitur cur inter catholicos ad validitatem exigatur.

d) De communicatione in sacris. In schemate nostro catholicis permittitur sacramenta petere a ministris acatholicis « quotiescumque id necessitas aut vera spiritualis utilitas suadeat et accessus ad sacerdotem catholicum physice vel moraliter impossibilis evadat ».

Admisso quod spiritualis utilitas semper adest in susceptione sacramenti, iam non obstat ad illud petendum a ministro acatholico nisi « impossibilitas moralis » accedendi ad sacerdotem catholicum, quae impossibilitas certe difficile determinari potest, et practice cum aliqua latitudine interpretabitur. Et ideo, si dispositio proposita admittitur, fideles immo et sacerdotes, in locis mixtae religionis, indiscriminatim frequentabuntur ecclesias catholicas et non catholicas, sive ad suscipienda sacramenta sive ad sacrificium celebrandum. Intenduntne Patres ut ad hanc praxim pervenietur? Iam in praxi vigenti, multi putant nullam existere differentiam inter christianos; quid si praxis fit tam latior? Nonne sufficeret limitare recursum ad acatholicum ministrum ad casum « impossibilitatis physicae » accedendi ad ministrum catholicum? ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ totius Ecclesiae. ²² deest. ²³ Unde. ²⁴ conferentiae episcopales interrituales, et obligatio diffundendi Evangelium practice urgenda. Immo ipsum problema oecumenicum rectius ponitur eiusque solutio in posterum facilius praeparatur. Ad hanc reformationem praenuntiandam, sufficeret ut articulis de patriarchis addatur articulus qui sic haberet: « Ad bonum Ecclesiae efficaciter promovendum, providebit Romana Sedes ut tempore opportuno antiqua disciplina restauretur ita ut non sit in unaquaque sede nisi unus sedens potestatem territorialem detinens ». Venerabiles Patres, si haec omnia iudicatis digna vestra benevolentis attentione et approbatione, potestis, quibusdam punctis alibi interpositis, quibusdam aliis ad codicem iuris remissis, totum schema, tranquillo animo, reicere.

9

EXC.MUS P. D. BASILIUS CRISTEA

Episcopus tit. Lebediensis

Venerabiles Patres,

Cum in hoc sollemnissimo coetu disceptatur super schemata *de Ecclesiis orientalibus*, meminisse iuvat ac debet maiorem partem christifidelium harum Ecclesiarum vexationes et insectationes pro catholica fide, ab hinc plus quindecim annos et usque in praesens, pati.

Exstant enim plus *quam undecim milliones*¹ catholici variorum rituum orientalium. Horum autem fere *sex milliones*,² proinde plus quam

dimidia pars Orientalium, pertinent ad byzantini ritus Ecclesiam, quae, in Romania et Ucraina, europaeo altero bello finito, iniuste suppressa est, eaque iuxta civilia decreta adhuc esse non licet.

Porro, tristissima omnino est conditio catholicorum ritus byzantini in Romania, quia ibi publica lege eorum Ecclesia, inde ab a. 1948, tamquam deleta et suppressa consideratur. Nullus ibi iam habetur episcopus romenus, qui libere possit suam gubernare dioecesim; sex enim, ergo omnes, episcopi, qui suam cum Romana Apostolica Sede coniunctionem retinere volebant, in carcerem detrusi fuerunt, quorum quidem quinque inibi morte occubuerunt. Milia quoque sacerdotum et fidelium, ideo quod nullo modo volebant catholicam suam renuere fidem, maculare conscientiam, vel extorres in ignotas regiones fuerunt deportati, vel ad labores coactos, vel in carcerem fuerunt coniecti. Eiusdem Ecclesiae sacra aedificia et instituta ad aliud fuerunt destinata; plurimae religiosorum virorum et mulierum sodalitates dissolutae fuerunt, et eorum scholae prohibitae et aliis demandatae ...³.

Nemo sane bona fide infitiri poterit catholicos ritus byzantini in Orientali Europa positos testimonium suae fidei reddidisse non solum indefectibili adhaesione et amore erga catholicae Ecclesiae centrum, atque egregia opera *progressione* ⁴ tum culturali tum sociali sui quisque populi, verum etiam constanti erga proprias traditiones fidelitate.

Quapropter opportunum videtur ut in schemate ipso, de quo nunc disceptatur, dilucide affirmetur caerimonias et traditiones disciplinam ecclesiasticam spectantes catholicorum ritus byzantini easdem prorsus esse atque apud separatos fratres vigent.

Opportunum quoque videtur ut in schemate ipso agnoscatur et aperte declaretur quod catholicae communitates ritus orientalis magnum semper habuerunt et procul dubio habebunt momentum ad fovendam et provehendam unionem, quae in omnium est votis, inter orientalem et occidentalem Ecclesiam. Solummodo ii, qui verae unioni vel adversantur vel ignorant veram et realem conditionem et statum maiorum communitatum catholicarum ritus orientalis, agnoscere nolunt beneficia haud parva, quae in favorem unionis oriuntur ex ipsa *praesentia* horum catholicorum inter fratres separatos. Huiusmodi enim praesentia fuit a saeculis et erit quoque in posterum veluti signum et revocatio conditionis Ecclesiae ante detestandam schisma vigentis. Id manifeste ostendunt etiam fratres nostri seiuncti, qui, in praesens longe a patriis laribus necessitate compulsi inveniuntur, nostras catholicas participant sacras functiones, Liturgiam, et non raro vel Sacramenta. Proinde immerito asserunt quidam has communitates esse potius impedimento unioni et colloquio catholicos inter et fratres separatos, ac si catholici orientales

constituant aliquid ambigui et mixti. Quid enim, quaero, seiuncti fratres fierent si, Deo volente, ad optatam Unionem deveniretur? Nonne id ipsum, quod nos catholici orientales iam sumus?

Plausum, denique, dandum est sequenti asseverationi in schemate contentae, scil.: « Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii frequens cum orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus habeant commercium, in cognitione rituum, disciplinae, doctrinae, historiae atque indolis orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, versati sint » ...⁵.

Mihi concludere cordi est ita: 1. Attenta suppressione iniusta maiorum ecclesiarum catholicarum byzantini ritus, Ucrainae scil. et Romanae, valde esset opportunum, immo iustum, ut Patres conciliares peculiariter tristissimum statum realitatemque huius suppressae Ecclesiae prae oculis habeant, quando in actum deducentur ea, quae proposita sunt in hoc Concilio circa libertatem religiosam. In concreto quidem, si quando haec sancta Synodus universae hominum societati et universalibus coetibus, uti est v. g. Nationum Omnium Coetus compendiarie appellatus O.N.U., nuntium vel rogatum fecerit, explicitam mentionem faciat de fere *sex milliones*⁶ catholicorum ritus byzantini, qui libertate fidei catholicae profitendae sunt destituti, idque non tam quia catholici, *sed potissimum quia sunt catholici ritus orientalis*.

2. Quo autem catholici omnes, cuiusvis sint ritus, efficacius participant angustias et passiones Ecclesiae, opportunum esset ut Sacra haec Synodus oecumenica instituat diem quemdam, quotannis stato die celebrandum nomine seu titulo *dies Ecclesiae patientis*, in quo omnes invitentur enixas ad Deum admoveere preces pro christifidelibus insectationes omneque genus angustias et aerumnas pro Fide patientibus. Hoc fieret quidem ad instar diei « Pro Fidei Propagatione » et ad instar « Octavae Precum pro Ecclesiae unitate », qui dies iam instituti sunt in Ecclesia catholica. Talem in modum Sacrosanctum Concilium mundo praebiturum esset certum et concretum argumentum quantum cordi habeat sortem fidelium qui pro Fide persecutionem patiuntur; et ex alia parte, catholicis omnibus occasio daretur non solum Ecclesiae vexationes melius cognoscendi, verum etiam efficacius participandi merita confessorum Fidei, qui, de cetero, toto corde confidunt et animam sumunt in solidariedade totius catholici orbis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ centies undecies milia (11.000.000). ² Sexagies centena milia (5.912.979). ³ (cf. Pii Pp. XII Litt. Enc. *Veritatem facientes in caritate* diei 27 martii 1952: A.A.S., 1952). ⁴ progressionis. ⁵ (n. 6, 28-31). ⁶ sexagies centenis milibus (6.000.000).

10

EXC.MUS P. D. IOSEPH STANGL
Episcopus Herbipolensis

Venerabiles Patres et Fratres,

Schema decreti *de Ecclesiis orientalibus* in genere placet. Valde opportunum ducimus, quod schema speciale de Ecclesiis orientalibus propositum est, et minime nobis videtur, praesentatione huius schematis honorem Orientalium catholicorum imminui. Immo pleno ex corde assentimus em.mo relatori card. Cicognani, dicenti « hoc peculiare schema, quod unice ad Orientales spectet, reverentiam significare, singularem existimationem praebere » et, quod maximi momenti est, « fraternae caritatis pignus exhibere illis qui » — proh dolor! — « adhuc a nobis seiunguntur ».

Attamen propter has ab em.mo relatore optime adductas rationes ipsas summopere displicet, quod schema hoc ad modum simplicium propositionum reductum ac deminutum est. Ex schematibus prioribus a commissione praeparatoria elaboratis remansit solum scheletrum, ossa, loco pulchri corporis organice et bene formati.

Propter reverentiam fratrum nostrorum orientalium catholicorum necnon uti pignus dignum fraternae caritatis erga dilectissimos fratres seiunctos propono, ut schemati valor Decreti reddatur plenus, et ut addantur explanationes largiores, aut ex prioribus schematibus aut ex integro novae, additis locis ex Sacra Scriptura et ex Patribus, praesertim Orientalibus. E. g. ad n. 29 omnino deest et desideratur aliqua conclusio totius schematis complectens desideria et voluntatem huius Sacrae Synodi in collaudando hoc schemate. Ne fiat totum schema solummodo compilatio quorundam canonum, sed digna et pulchra expressio nostri amoris et aestimationis et fraternitatis.

Quoad titulum schematis: magis, si dicimus veritatem, aptus esset titulus *de Ecclesiis orientalibus catholicis*, quia — quod dolendum est — de seiunctis Orientalibus non multum agitur.

Omissis aliis: e. g. in n. 18 « de matrimoniis mixtis » mihi magis placet textus in emendationibus nunc a commissione propositus, quia ad antiquum Orientalium ius revertitur. Pauca adhuc dicam de communicatione in Sacris. Ex caritate pastoralis summopere necessarium est in hodiernis conditionibus fidelium et catholicorum et seiunctorum, ut Sancta Mater Ecclesia omni quidem cum prudentia et sub moderamine Ordinariorum thesauros sacramentorum Salvatoris nostri nobis concre-

ditos largiri quo possibile est modo distribuatur omnibus baptizatis qui bonae sunt voluntatis et in tot periculis versantur. Quapropter, quae commissio in schemate proponit laeto animo concedendum commendamus. Duas habemus tamen animadversiones:

1. Modus dicendi de communicatione in Sacris minus placet. Ibi praevallet timor exceptionum, periculorum, abusuum, fere dicam peccatorum, immo spiritus mere « canonisticus ». Si iam dantur adiumenta ac gratiae et catholicis et seiunctis, sentiatur etiam ex verbis ipsis magnanimitas, plenitudo, suavitas amoris Summi Pastoris nostri, Domini nostri Iesu Christi.

2. Eadem ex ratione magis placeret, si non enumerentur singula sacramenta, sed vox fiat de sacramentis in genere, excepto forse solummodo sacramento Ordinis.

Concludo. Verum est, tales emendationes schematis adhuc labores commissionis extensos requirunt, et ideo suum tempus, ut bene compleantur. At, venerabiles Fratres, homines futurorum saeculorum non quaerent utrum laboravimus per tres aut per quattuor sessiones, sed iudicium ferent in nos, qualia fecerimus decreta, meliora aut imperfecta. Dixi.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit feria II, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CIV

19 octobris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CIV

19 octobris 1964

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Moderabitur 104 congregationem generalem em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis.

Commendo vestris precibus, Patres pientissimi, exc.mum D. Ioseph Petrum Gagnor, ep. Alexandrinum Statiellorum, qui heri improviso et letali morbo correptus est.

In hac congregatione generali, distribuetur vobis, vel iam distributa est, Patres venerabiles, *Notificatio* iam feria sexta elapsa a nobis facta, circa suffragationem schematum quae sunt ad propositiones redacta.

Hic auditur aliqua echo... Mea vox duplicatur, sine necessitate!

Bene, Patres amplissimi: hanc *Notificationem* linguis hominum dedimus; non potuimus dare linguis angelorum; et tamen aliquod dubium mansit. Et dubium iam dissipatur per hanc explicationem. In quibusdam ephemeridibus, dictum est quod, quoad primam suffragationem praeliminarem...

Precor technicos, ut bene moderentur suas machinas; secus ne hac vice quidem intelligitur quod dicimus... Gratias!

Dictum est quod requireretur, quoad primam suffragationem praeliminarem, maioritas relativa. Sed reapse in hac aula dictum est quod requiritur maioritas absoluta. Nam maioritas relativa intelligitur tantum quando sunt tres quattuorve partes. Inter duas partes, maioritas relativa non intelligitur, vel melius: coincidit cum maiortate absoluta, uti patet. Sed iuridice dicendum est: « requiritur maioritas absoluta », nempe quinquaginta supra centum, et unus; non quinquaginta unus supra centum, sed quinquaginta supra centum, et unus; quae est res diversa uti patet, nonne, quando suffragantes non sunt centum, sed sunt, v. g., mille. Requiritur igitur maioritas absoluta: quinquaginta supra centum, plus unus.

Haec suffragatio, uti patet, fit tantum per *placet* et *non placet*. *Placet iuxta modum* non intelligitur in hac suffragatione. Quando autem, si votum fuerit affirmativum, transitus fit ad suffraganda singula puncta, tunc suffragatio fiet per triplicem formulam, prout statutum est et bene

explicatum est in textu typis impresso; nam super singulis punctis potest textus placere, non placere, vel placere cum aliqua reservatione, nempe, placere iuxta modum.

Puto me bene explicasse rem. Hodie, postquam legero nomina eorum, qui verbum petunt, proponam iam hanc suffragationem circa schema *de vita et de ministerio sacerdotali*. Ergo prima suffragatio erit haec. Deinde, facta debita relatione, transitus fit ad alias suffragationes, quae tamen respiciunt cap. VII *de Ecclesia*, et, suo tempore, dicam quomodo fieri debeant hae suffragationes, per *placet* et *non placet*, uti scitis.

Super integrum hoc caput, fiet suffragatio crastina in initio, et *tunc* possibilis est suffragatio *iuxta modum*. Quapropter si vultis, Patres, suffragari *placet iuxta modum*, iam nunc praeparetis modos necessarios, quos exhibebitis una cum scheda suffragationis.

In hac congregatione, pariter distribuetur *Relatio super emendationes capituli VII schematis constitutionis de Ecclesia*, quae legetur antequam suffragatio haec fiat, et etiam *Relatio super schema Declarationis de educatione christiana*, quae legetur suo tempore, uti patet.

Et nunc lego nomina. Petierunt loqui circa schema *de Ecclesiis orientalibus*: em.mus ac rev.mus D. Iacobus card. Lercaro, arch. Bononiensis in Italia; exc.mi DD. Ioseph Tawil, arch. tit. vicarius patr. Melchitarum in Damasco; Alexander Scandar, arch. Lycopolitanus in Aegypto; Ioannes Hoeck, sup. gen. Congr. Bavaricae O.S.B.; Raphaël Bayan, ep. Armenorum Alexandriae in Aegypto; Victorius Costantini, ep. Suessanus in Italia; Antonius Vuccino, arch. tit. Aprensis in Gallia; Neophytus Edelby, arch. tit. Edessenus Melchitarum; Geraldus McDevitt, ep. aux. Philadelphiensis in Stat. Foed. Am. Sept.; Stephanus Kocisko, eparcha Passaicensis in Stat. Foed. Amer. Sept.; Franciscus Ayoub, arch. Aleppensis Maronitarum in Syria; Petrus Sfair, arch. tit. Nisibenus Maronitarum; Ceslaus Sipovič, ep. tit. Mariammitanus, Visit. Bielorussorum in exilio; Raphaël Bidawid, ep. Amadiensis in Chaldaea; Ignatius Ziadé, arch. Berytensis Maronitarum; Nicolaus Elko, eparcha Pittsburgensis Ruthenus in Stat. Foed. Am. Sept.; Gregorius Than-galathil, arch. Trivandrensis Syrorum Malankarensium in India; Dominicus Athaide, arch. Agraënsis in India; Sebastianus Valloppilly, ep. Tellicherriensis in India; Mauritius Baudoux, arch. S. Bonifacii in Canada; Garabed Amadouni, exarcha apostolicus Armenorum in Gallia; Aloisius Bettazzi, ep. aux. Bononiensis in Italia; Armandus Fares, arch. Catacensis in Italia; Petrus Rougé, ep. Nemausensis in Gallia; Aemilianus Čekada, ep. Scopiensis in Jugoslavia; Athanasius Hage, archimandrita sup. gen. Ordinis Basiliani S. Ioannis Baptistae Melchitarum.

Et nunc, Patres, proponitur suffragatio praeliminaris circa schema *de vita et de ministerio sacerdotali*.

Aliud advertere volo, Patres venerabiles: si suffragatio erit affirmativa, ex maioritate absoluta suffragiorum, non solum commissio prae oculis habebit modos propositos, sed etiam, uti patet, disceptationes factas, nam reapse modi se referunt plerumque ad disceptationes factas. Quapropter bene examinabitur textus ita ut melior fiat quantum potis est. Ergo quaeritur, Patres venerabiles: An placeat Patribus ut, post disceptationem schematis *de vita et ministerio sacerdotali*, transeatur ad suffragationem faciendam. *Placet, an non placet?* Respondeatis, quaeso.

CONSTITUTIO DOGMATICA DE ECCLESIA

Hic fasciculus Patribus distributus est in congregatione generali 103, die 16 octobris 1964.

1 – CAPUT VII

DE INDOLE ESCHATOLOGICA ECCLESIAE PEREGRINANTIS EIUSQUE UNIONE CUM ECCLESIA CAELESTI

Textus prior

*Textus emendatus **

48. (olim n. 54). [*De indole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia*]. (B) Non tamen in terris consummatur sanctitas ad quam in Christo Iesu vocamur omnes.

48. [*De indole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia*]. *Ecclesia*, ad quam in Christo Iesu vocamur omnes *et in qua per gratiam Dei sanctitatem acquirimus, nonnisi in gloria caelesti consummabitur, quando adveniet tempus restitutionis omnium* (Act. 3, 21) *atque cum genere humano universus quoque mundus, qui intime cum homine coniungitur et per eum ad finem suum accedit, perfecte in Christo instaurabitur* (cf. Eph. 1, 10; Col. 1, 20).

Christus quidem exaltatus a terra omnia traxit ad seipsum (cf. Io. 12, 32); *resurgens ex mortuis* (cf. Rom. 6, 9) *Spiritum suum vivificantem in discipulos immisit et per eum*

* Verba litteris italicis redacta sunt nova seu emendationes indicant.

[3]

*Textus prior**Textus emendatus*

Corpus suum quod est Ecclesia ut universale salutis sacramentum constituit; sedens ad dexteram Patris continuo operatur in mundo ut homines arctius cum Ecclesia coniungat ac pro-
 20 prio Corpore et Sanguine illos nutriendo glorio-
 sae vitae suae faciat esse participes. Restitutio ergo quam promissam exspectamus, iam incepta in Christo, provehitur in missione Spiritus Sancti et pergit in Ecclesia in qua per fidem
 25 de sensu quoque vitae nostrae temporalis edocemur, dum opus a Patre nobis in mundo commissum cum spe futurorum bonorum ad finem perducimus et salutem nostram operamur (cf. *Phil.* 2, 12).

[4]

Iam ergo fines saeculorum ad nos pervernerunt (cf. 1 *Cor.* 10, 11) et renovatio mundi irrevocabiliter est constituta atque in hoc saeculo reali quodam modo anticipatur: etenim Ec-
 5 clesia iam in terris vera sanctitate licet imperfecta insignitur. Donec tamen fuerint novi caeli et nova terra, in quibus iustitia habitat (cf. 2 *Petr.* 3, 13), Ecclesia peregrinans in suis sacramentis et institutionibus, ad hoc aevum perti-
 10 nentibus, portat figuram huius saeculi quae praeterit et ipsa inter creaturas degit quae ingemiscunt et parturiunt usque adhuc et exspectant revelationem filiorum Dei (cf. *Rom.* 8, 22 et 19).

Coniungimur quidem Christo in Ecclesia ac filii Dei nominamur et sumus (cf. 1 *Io.* 3, 1), sed nondum apparuimus cum Ipso in gloria (cf. *Col.* 3, 4), in qua similes ei erimus; quoniam videbimus Deum sicuti est (cf. 1 *Io.* 3, 2) (C). Itaque « dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino » (2 *Cor.* 5, 6) desiderium habentes esse cum Christo (cf. *Phil.* 1, 23); eadem autem caritate urgemur ut in aerumnis et tribulationibus magis vivamus. Ei qui pro nobis mortuus est et resurrexit (cf. 2 *Cor.* 5, 25

15 Coniuncti ergo Christo in Ecclesia et signati Spiritu Sancto « qui est pignus hereditatis nostrae » (*Eph.* 1, 14), vere filii Dei nominamur et sumus (cf. 1 *Io.* 3, 1), sed nondum apparuimus cum Christo in gloria (cf. *Col.* 3, 4), in qua similes Deo erimus, quoniam videbimus Eum sicuti est (cf. 1 *Io.* 3, 2). Itaque « dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino » (2 *Cor.* 5, 6) et primitias Spiritus habentes intra nos gemimus (cf. *Rom.* 8, 23) et
 25 cupimus esse cum Christo (cf. *Phil.* 1, 23). Ea-

*Textus prior**Textus emendatus*

15): induimus ergo armaturam Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo (cf. *Eph.* 6, 11-13). Cum vero nesciamus diem neque horam, monente Domino, constanter vigilamus ut cum Ipso ad nuptias intrare (cf. *Mt.* 25, 1-13) et cum benedictis connumerari mereamur (cf. *Mt.* 25, 31-46) (D); etenim, antequam cum Christo glorioso regnemus, omnes nos manifestabimur « ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum » (2 *Cor.* 5, 10) (E). Existimantes proinde quod « non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis » (*Rom.* 8, 18; cf. 2 *Tim.* 2, 11-12), fortes in fide expectamus « beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi » (*Tit.* 2, 13), « qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae » (*Phil.* 3, 20-21) et qui veniet « glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt » (2 *Thess.* 1, 10) (F).

49. (olim. n. 55). [*De communione Ecclesiae caelestis cum Ecclesia peregrinante*]. (A). Donec vero Dominus venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo (cf. *Mt.* 25, 31) et, destructa morte, Illi subiecta fuerint omnia

dem autem caritate urgemur ut magis vivamus Ei, qui pro nobis mortuus est et resurrexit (cf. 2 *Cor.* 5, 15). *Contendimus ergo in omnibus placere Domino* (cf. 2 *Cor.* 5, 9) et induimus armaturam Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo (cf. *Eph.* 6, 11-13). Cum vero nesciamus diem neque horam, monente Domino, constanter *vigilemus oportet* ut cum Ipso ad nuptias intrare (cf. *Mt.* 25, 1-13) et cum benedictis connumerari mereamur (cf. *Mt.* 25, 31-46), *neque sicut servi mali e pigri* (cf. *Mt.* 25, 26) *iubeamur discedere in ignem aeternum* (cf. *Mt.* 25, 41), *in tenebras exteriores ubi « erit fletus et stridor dentium »* (*Mt.* 22, 13 et 25, 30). Etenim, antequam cum Christo glorioso regnemus, omnes nos manifestabimur « ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum » (2 *Cor.* 5, 10) et *in fine mundi « procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii »* (*Io.* 5, 29; cf. *Mt.* 25, 46). Existimantes proinde quod « non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis » (*Rom.* 8, 18; cf. 2 *Tim.* 2, 11-12), fortes in fide exspectamus « beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi » (*Tit.* 2, 13), « qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae » (*Phil.* 3, 21) et qui veniet « glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt » (2 *Thess.* 1, 10).

49. [*De communione Ecclesiae caelestis cum Ecclesia peregrinante*]. Donec ergo Dominus venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo (cf. *Mt.* 25, 31) et, destructa morte, Illi subiecta fuerint omnia (cf. 1 *Cor.* 15, 26-

5]

Textus prior

(cf. 1 Cor. 15, 26-27), alii e christifidelibus in terris peregrinantur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes « clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est » (1) (B); omnes tamen in eadem Dei et proximi caritate communicamus et eundem hymnum gloriae Deo nostro canimus. Universi enim qui Christi sunt, in Ipso invicem cohaerent et in unam Ecclesiam coalescunt: ideoque viatorum unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime extenuatur aut intermittitur, quin potius, secundum perennem Ecclesiae fidem, spiritualium bonorum communicatione roboratur (C). Ex eo enim quod caelites intimius cum Christo uniuntur, totam Ecclesiam in sanctitate firmius consolidant, divinum eius cultum nobilitant ac multipliciter ad ampliorem eius aedificationem contribuunt (2) (D). Nam bona quae illi in terris adquisiverunt per unum Mediatorem Dei et hominum, Christum Iesum (cf. 1 Tim. 2, 5), adimplentes ea quae desunt passionum Christi in carne sua pro Corpore eius quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24) (3), haec etiam in patriam recepti offerre non desinunt, per Ipsum et cum Ipso et in Ipso pro nobis apud Patrem intercedendo (4) (E). Eorum proinde fraternae sollicitudine infirmitas nostra plurimum iuvatur.

50. (olim n. 56, § 1). [*De Ecclesiae peregrinantis conversatione cum Ecclesia caelesti*]. (A). Hanc communionem totius Iesu Christi Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianae religionis temporibus defunctorum memoriam magna cum pietate excoluit, sacrificia et preces pro

Textus emendatus

27), alii e *discipulis Eius* in terris peregrinantur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes « clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est » (1); omnes tamen, *gradu quidem modoque diverso*, in eadem Dei et proximi caritate communicamus et eundem hymnum gloriae Deo nostro canimus. Universi enim qui Christi sunt, *Spiritum Eius habentes*, in unam Ecclesiam coalescunt et invicem cohaerent in Ipso (cf. Eph. 4, 16). Viatorum igitur unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime intermittitur, immo secundum perennem Ecclesiae fidem, spiritualium bonorum communicatione roboratur. Ex eo enim quod caelites intimius cum Christo uniuntur, *totum populum Dei* in sanctitate firmius consolidant, cultum quem ipse offert nobilitant, ac multipliciter ad ampliorem *totius Ecclesiae* aedificationem contribuunt (cf. 1 Cor. 12, 12-27) (2). Nam in patriam recepti *et praesentes ad Dominum* (cf. 2 Cor. 5, 8), per Ipsum, cum Ipso et in Ipso non desinunt apud Patrem pro nobis intercedere (3), exhibentes merita quae per unum Mediatorem Dei et hominum, Christum Iesum (cf. 1 Tim. 2, 5) in terris sunt adepti, *Domino in omnibus servientes et adimplentes* ea quae desunt passionum Christi in carne sua pro Corpore Eius quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24) (4). Eorum proinde fraternae sollicitudine infirmitas nostra plurimum iuvatur.

50. [*De Ecclesiae peregrinantis conversatione cum Ecclesia caelesti*]. Hanc communionem totius Iesu Christi Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianae religionis temporibus, defunctorum memoriam magna cum pietate excoluit (5) et, « *quia sancta et salubris est co-*

*Textus prior**Textus emendatus*

illis offerendo atque vicissim se orationibus eorum sedulo commendando (5). Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederant, in Christo arctius nobis coniunctos esse Ecclesia semper credidit eosque simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est (6) (B); quibus mox adnumerati sunt illi quoque qui Christi virginitatem et paupertatem pressius erant imitati (7) (C) et tandem ceteri quos caritatis aliarumque virtutum praeclarum exercitium (8) (D) ac divina charismata piae fidelium devotioni et imitationi commendabant (9) (E).

Dum enim illorum conspicimus vitam qui Christus fideliter sunt secuti, nova ratione ad futuram Civitatem inquirendam (cf. *Hebr.* 13, 14 et 11, 10) incitatur simulque tutissimam edocemur viam qua inter mundanas varietates, secundum statum ac condicionem unicuique propriam, ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterimus (10). (F) In vita eorum qui, humanitatis nostrae consortes, ad imaginem tamen Christi perfectius transformantur (cf. *2 Cor.* 3, 18), Deus praesentiam vultumque suum hominibus vivide manifestat. In eis Ipse nos alloquitur, signumque nobis praebet Regni sui (11), ad quod tantam habentes impositam nubem testium (cf. *Hebr.* 12, 1), talemque contestationem veritatis Evangelii, potenter attrahimur (G).

Nec tamen solius exempli titulo caelitem memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio roboretur per fraternae caritatis exercitium (cf. *Eph.* 4, 1-6). Nam sicut christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita et multo magis consortium cum Sanctis coniungit nos Christo,

20 *gitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur* » (*2 Mach.* 12, 46), suffragia etiam pro illis obtulit. Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederant, in Christo arctius nobis coniunctos esse Ecclesia semper credidit, eos simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est (6), *eorumque intercessionis auxilium pie imploravit*. Quibus mox adnumerati sunt alii quoque qui Christi virginitatem et paupertatem pressius erant imitati (7) et tandem ceteri quos praeclarum virtutum christianarum exercitium (8) ac divina charismata piae fidelium devotioni et imitationi commendabant (9).